Lupuer arce suà totum cum spectet in orbem.

PRO suppleendum illo Horatii lib. I, ep. I:

Diruit, edificat, mutat quadrata rotundis.

Item cum dicimur, *pace bellum mutare*: vel, *par pari referre.*

De compositis verò cum præpositione, ubi eadem sit præpositio, vel eandem habens vim, res satis est aperta. Vt, *abire magistratu*, ἀβλεπῆσθαι, apud Livium lib. III: *abire incepto*, apud eundem. Integrè Cicero Orat. ad Brutum: *Ab hoc parumper abeamus.* *Abire è medio*, Terentius Phorm. *

* aff. 5, f. 8.

† ad Marcium lib. 7, ep. 26.

Abstinerè se ostreis, & murænis, apud Cic. † *Abstinerè se à viris*, idem, vel potius declamator vetus in Sallust.

Avellere templo Palladium, II Æn. Item Plin. lib. IX, cap. xxxv: *Conchis adh. crescant, nec iis avelli queunt, nisi limà.* At Terent. Eun. act. III, sc III: *Sperat se à me avellere.* Et Cic. pro Domo sua: *Avulsus à suis.*

Avertere Italià regem Teucrorum, Virgil. I Æn. *Avertere à philosophia*, Sueton. in Neron.

Sed tanta est talium copia, ut si insistere iis velim, fastidium verear. Instar igitur tot aliorum esto verbum *decedo*. Quod jungi videas eidem verbo, nunc cum præpositione, nunc absque ea. Sic, *decedere provincià*, ait Cicero in Ligarianà. At *decedere de provincià*, idem Verr. IV, & epistolà ad Cælium. Itidem *decedere vià*, Plautus Amphitr. Suetonius in Cæs. & Fabius lib. IV. Sed, *decedere de vià*, Plautus Trinummo, & Cic. pro Cluentio. *Sententià decedere*, Tacitus lib. XIV Annal. *De sententià decedere*, Cicero pro Cornelio Balbo. *Decedere officio*, Cicero in Verr. & Livius. *Decedere ab officio*, Livius lib. xxxvi. *Possessione decedere*, Plin. in epist. *De possessione decedere*, orat. II de leg. Agr. item I. Si finita, De damno infecto.

C A P V T X L I X.

Ablativos etiam, qui absolute poni dicuntur, regi vi præpositionis intellectæ, quæ sit A, vel AB; quoties tempus consecutum significatur. Participia absolute posita, etiam sine nomine, vel pronomine. In Sedigiti jambis, de Comiorum discrimine, conjectura. Etiam ablativos usurpatos absolute, regi à præpositione IN, vel SVB.

IN iis ablativis, quos hæcenus excuffimus, species est regiminis à verbo: præterea autem verbis addi dicuntur ablativi, qui non à verbo, vel aliunde, existimentur regi, sed absolute poni: ita ut sui quasi juris, nec cuiquâ subjecti habeantur. Sed eos quoque dependere existimo à præpositione intellectâ. Ut cum Cicero lib. III de Leg. ait: *Nobilium vitâ, victuque mutato, mores mutari civitatis puto.* Vbi intelligitur à: nempe eâ significatione, quâ significat post: ut cum dicimus, *a prandio, à cena.* Ergo, *nobilium vitâ, victuque mutato, mores mutari civitatis puto.* Ac par ratio in isto ejusdem Ciceronis: *Oppressâ libertate patria, nihil est, quod speremus amplius.* Pro, *ab oppressâ libertate.* Sic, *hoste superato, appositâ mensâ secundâ, & similibus ubi participio præteriti temporis subjicitur, quod postea consecutum.* In cujusmodi interdum participium ponitur absque nomine, vel pronomine. Nec enim solum dicitur, *re compertâ, vel re auditâ, aut, eo comperto, vel eo audito:* sed simpliciter, *audito, comperto.* Livius lib. I belli Maced. *Inde ad Plurivium est progressus, nondum comperto, quam regionem hostes petissent.* Tacitus lib. II Annal. *Audito, castellum Luppiae flumini appositum obsideri, sex legiones eò duxit.* Idem lib. IV Annal. *Neque dum comperto, quos illa vis percussisset, latior ex incerto metus.* Aliquot quoque aliis locis eodem participio ita utitur idem Tacitus. In cujusmodi structurâ ablativus ille participii refert naturam verbi imperfonalis.

At alia præpositio intelligenda, cum ablativus est participium præsentis temporis, vel nomen eandem vim habens. Q. Cicero ad Tir. lib. XVI, ep. XXVI: *Non potes effugere hujus culpæ poenam, te parvono.* Horatius lib. I, od. II:

*Neu sinas Medos equitare inultos,
Te duce, Caesar.*

Seneca lib. III epistolarum: *Acerbum est uri, quanto acerbius, si id, te faciente, patiaris?* Addunt hoc Vulcatii Sedigiti apud Gellium lib. XV, cap. XXIV:

*Multos incertos certare hanc rem vidimus,
Palmam poëtæ comico cui deserant:
Eum, me iudice, errorem dissolvam tibi.*

Quomodo ab Ascensio editum, & à Vincentio in Lugdunensi. Sed sic syllaba ante tibi superfit. Stephanica, & Tornæsiana, habent:
Eum meo iudicio errorem dissolvam tibi.

Sed vel *eum*, & *meo*, & *σωίζων* fiunt *μονοσύλλαξα*, more Comico: vel pes integer redundabit: eoque, ut senarius sit, legendum fortasse, vocibus trajectis:
Iudicio meo eum errorem dissolvam tibi.

Porro in superioribus illis ablativus regitur à præpositione S V B intellectâ. Vt, *rege Alexandro*, vel *regnante Alexandro*. integrè sit. *sub rege*, vel, *sub regnante Alexandro*. Expressit præpositionem Quinctilianus lib. v, cap. x; ubi temporis generaliter accepti hæc ponit exempla: *Nunc, Olim, Sub Alexandro, Cum ad Ilium pugnatum est*. Etiam in Horatiano illo, *Te duce*; & hoc ejusdem, *Tu cro duce*; sic supplendus defectus, *Sub te duce*. Nempe, ut optimi scriptores dicunt, *Esse sub imperio*: ita sub alicujus ductu, vel ducatu fieri aliquid, vel factum esse, dicitur. Eademque præpositio animo concipienda in illo, *Sole ardenti proficisci*. Integrè Maro Ecl. 11:

Sole sub ardenti resonant arbuta cicadis.

Censeo etiam, similiter supplendum hoc Senecæ lib. de vita beata cap. xx: *Populo spectante fieri credam, quicquid, me conscio, faciam*. Vt citra elliptin sit *sub populo spectante*. hoc est, *sub oculis populi*. Quomodo Cæsar lib. 1 belli Civilis ait: *Neque verò id Cæsarem fugiebat, tanto sub oculis accepto detrimento, perterritum exercitum sustinerè non posse*.

Atque inde statuendum quoque de illo Ciceronis lib. de claris Oratoribus: *Ego posthac cautius historiam, te audiente, attingam*. Pro, *sub audiente te*, q. d. *sub auribus tuis*. Quippe qui alteri aliquid dicit, quodammodo ejus iudicio subest: quia vel apertè, vel tacitè, omnes iudicium ferimus de iis, quæ dicuntur. Et par ratio in illis, *anctore Xenophonte, teste Tullio*. Nam qui sic loquitur, iudicium iis subjicit.

Sed non, ut, *duce te*, valet, *sub te duce*: sic, *comite te*, supplendum, *sub te comite*. Nam hic non subjectio ulla signatur, sed comitatus: eoque *cum* intelligi debet. Imò hoc quoque intelligitur, cum dicitur, *Deo juvante*: ut Græcis, *Σὺν Θεῷ*. Nam etsi quicquid non mali facimus, id sub, & cum Deo facimus: tamen cum *juvante* dicimus, si propria verbi vis attendatur, magis comitatam, quàm ductum signamus.

Est etiam, cum IN potius intelligitur. Vt illo 1 Æn.

— *Et afflictis melius considerare rebus.*

Scio, Servium interpretari, de *afflictis rebus*. Sed alterum sententia exigit. Vel dativus erit acquisitivus. Sed prius malim. Simile hoc Ciceronis ad Att. lib. xii, ep. xxiv: *Quod me in forum vocas, eò vocas, unde etiam, bonis meis rebus, fugiebam*. Vbi de nullum habeat locum. Nec causa est, cui aliter capiamus, quàm illo Martialis lib. xii, ep. vi:

Tempo-

Temporibusque malis, ausus es esse bonus.

Nam quid aliud, *rebus afflictis*, quàm *temporibus malis*, vel *tempore rerum afflictarum*: hoc est, *in tempore*: ut diximus, cum de ablativis ageremus, qui speciem temporis significant, sive quibus respondetur ad quæstionem *quando*.

C A P V T L.

De infinitivo. Vtrum de structura ejus ante cæteros modos agi debeat. Infinitivi variant tempus; non genus, quod semper neutrum censetur: uti neque mutant terminationem; sed nominis aptoti similes sunt. Quomodo enim casum eodem vocis exitu referunt: quod exemplis comprobatur. Servius resellitur, qui negabat, posse jungi duos infinitivos sine præpositione. Apud Græcos adjectiva, quæ peritiam significanc nunc genitivo, nunc accusativo sociari, ac utrumque fieri, nunc additâ præpositione, nunc ommissâ. Infinitivus isdem pro dativo. Ad sedare, pro ad sedandam. In infinitivo omni dispiciendum, num cum casu addito conveniat, an eum regat: & an casum regat ex propria infinitivi indole, an communi verborum natura: quandoquidem verbum infinitum eundem casum amat, quem finitum.

Nunc videamus de structura Infinitivi: in quo recedimus ab ordine Prisciani. Nam is, Apollonium secutus, ab Infinitivo orditur verbum, eò quòd modus is generalis sit, ad eò ut pro alio quovis modo accipi possit. Nos eorum potius vestigis insitimus, qui doctrinam Infinitivi in ultimum rejiciunt locum: idque ob imperfectionem ejus. Neque enim nomini junctum absolvere sententiam possit: unde & uno ex superioribus modis semper indiget.

Magnâ ex parte infinitivi habent nominum naturam: quod cum participiis habent commune. Sed ab his in duobus differunt. Primum quia participia casibus variantur, & si illa in NS exceperis, etiam genere. Infinitivi autem variantur quidem tempore, cum aliud sit *speculare*, aliud *spectavisse*: sed non variant genus, cum tantum sint generis neutrius. Cicero ad Att. lib. XIII, ep. XXVIII: *Quam turpis est assentatio, cum vivere ipsum turpe sit nobis.* Valer. Max. lib. VI: *Velle ac posse in equo positum erat.* Persius sat. V: *Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno.*

Imò etiam cum circumloquimur infinitivi futurum activum per participium futuri temporis, & infinitivum esse vel fuisse; veteres, eò quòd infinitivi esset circumlocutio, haur aliter ac in vero infinitivo, terminationem participii invariata servabant. Ut, *Credo illos dicturum esse*, pro *dicturos*. Quam rem pluribus probatum ibamus lib. III de Analogia cap. XVI. De supinis mitto, quia hæc quidem invariata manent (uti & tempora infinitivi, quæ per ea circumloquimur) verum non participia sunt, ut ad

adjectiva pertineant : sed verè sunt substantiva ; uti ostensum ejusdem libri cap. XI I : ac deinceps iterum de eo se offeret agendi locus.

Alterum infinitivorum discrimen à participiis est, quòd hæc casum variant ; illa sint quasi nomina *ἀνώνυμα*. Itaque invariata cujusvis casus vicem sustinent : idque tam in Convenientia, quàm in Regimine. Quod enim ad convenientiam, infinitivus in ea nunc pro nominativo est, nunc pro accusativo : nec id duntaxat à fronte, sed etiam à tergo. Vtrimque pro nominativo est in illo Terentii Adelphi act. I, sc. II :

— Nam ambos curare, propemodum

Reposcere illum est, quem dedisti. —

Pro, *Carratio amborum propemodum est alterius repetitio*. Accusativus utrimque erit hoc pacto : *Censco, curare ambos propemodum esse : reposcere alterum*. Nec vitiosum credas, propterea quòd Servius putet, malè duos conjuncti infinitivos. Nam eum refellit hoc Lucretii lib. I :

--- *Videndum est,*

Ne contra hæc per se cogant nos esse fateri.

Et aliquot versibus post :

Esse difficile esse videtur credere, quicquam

In rebus solido reperiri corpore posse.

Terentii est Andriæ act. III, sc. II :

Quod jussi ei dare bibere, & quantum imperavi,

Date : mox ego huc revertar.

Cæsar lib. I de bello Gallico : *Siquid ille à se velit, illum ad se venire oportere*. Et sexcenta sunt apud Ciceronem, Livium, alios ; ubi duo jungantur infinitivi, nunc convenientiæ, nunc regiminis structurâ.

Sed redeo ad id, quod dixeram, infinitivos omnium casuum vicem supplere. De nominativo, (uti & de accusativo Convenientiæ) dictum satis. Genitivi loco ponitur illo Maronis in Eclogis :

--- *Soli cantare periti*

Arcades. Pro cantandi, vel cantus.

Perfusus fat. II :

--- *Vrentes oculos inbibere perita.*

Pro *inbibendi*, vel *inhibitionis*. Sic *peritus belligerare*, vel *militare* : quod Ciceroni orat. pro Fontejo : *Peritissimus homo belligerandi*. Item in Pisonianâ : *Rei militaris peritus*. Apud Tacitum quoque est in vita Agricolæ : *Peritus obsequii*, *eruditusque utilia honestis miscere*. Pro, *peritus obsequendi*, vel, *obsequii*. Sed posterior infinitivus potius est pro accusativo : *eruditus miscere*, pro *ad miscere*, de quo dictum cap. XLI. Imò etiam, quod minus videatur, priorem infinitivum per accusativum possis exponere : q. d. *periti quod ad obsequii, sive obsequium* : similiterque in aliis, *periti ad cantare, vel inbibere*, hoc

hoc est, *cantum*, vel *inhibitionem*. Sanè Græci verba facultatem significan-
tia, nunc genitivo, nunc accusativo jungunt. Genitivus est illo Nazian-
zeni: Σοφοὶ τῆ κακοποιΐας. *Periti malefaciendi*. Vbi præpositionem addit
Plato. Cujus est: Περὶ τῶν τοιάτων σοφός. *Talium rerum*, sive *in talibus*, *cal-*
lidus. Accusativum usurpat Xenophon. Vt, Ἀγαθοὶ τὰ πολεμικά. q. d. *bo-*
ni, vel *idonei bellica*, pro *ad bellica*. Quomodo Græcis καλῶς, vel καρῶς, deside-
ratur. Quorū posterius suppletur illo Plutarchi: Ἀγαθοὶ καρῶς τὸν πόλεμον.
boni, sive *apti ad bellum*. Ac similiter Herodianus: Σοφὸς καρῶς ἐπιβελῶν.
cal-
lidus ad insidias struendus.

Etiam infinitivus pro dativo sæpius est Græcis. Vt senario istoc :

Φιλεῖν ἀκαίρως ἵσόν ὄσι τῶ μίσειν.

Pro, τῶ μίσει. Quasi diceres ad verbum, metroque servato :

Amare non in tempore est odisse par.

Pro, *par*, vel *æquale odio*. Diodorus lib. iv, ubi agit de Theseo & Ariad-
ne, ait parentem Thesei, Egeum, mœrore, ac ποροκόπλοντᾶ τῶ ζῆν, dedisse se
de tecto præcipitem : ubi τῶ ζῆν ποροκόπλων, valet, *offensus ipsi vivere*, pro *vita*.
Nec fortasse Latini hunc nesciunt sermonem. Nam non pauca eorum,
quæ per accusativum exponimus, etiam dativo licet interpretari : ut mox
liquebit.

Pro accusativo est in illo Ovidii lib. 1 de Arte :

Sed puer est, ætas mollis, & apta regi.

Pro, *ad regi*, hoc est, ut regatur. Sed possis & dativo interpretari ; quo-
modo dicimus, *apta studiis*, &, *ad studia*. Similiter igitur, *apta regi*, fit, *apta ad*
regi, seu *apta ad regimen* : vel etiam, *apta regimini*, sive *reclioni*. Sed infinitivus
caret ambiguitate, quæ abest ab infinitivo. Nam aliud, *apta regere*; aliud,
apta regi. Quod si pro altero horum verbale, seu hoc, seu illo casu, repofue-
ris : incertum est, utrū parum idoneus aliquis dicatur, ut regat, an ut re-
gatur. Vtroque etiam casu possis exponere illud Statii Papinii lib. 11
Sylv.

--- *Optimus idem*

Condere divitias, opibusque immutare lucem.

Nam possis interpretari, *optimus ad condere*, vel *condendas divitias* : atque
item, *condendo divitias*, dandi casu : q. d. *conditioni*, vel *conditui divitias*, sive
divitiarum. Sed in his quidem eo casu quisque accipiat infinitivum, quo
volet. At absque dubio pro accusativo est in illis, *Id videre*; &, *Pudet dixisse*;
se; pro, *ad*, vel *ob videre*; &, *ob dixisse*. Nec ignotum antiquis, jungere præ-
positionem infinitivo, si Lucretius sic locutus lib. v :

Ad t̄ sedare suum fluvium fonteque vocabant.

Quomodo apud Macrobius is locus legitur lib. vi Saturn. cap. 1.

Vocativi vicem supplet infinitivus in isto : *O vivere nostrum, ut non sentien-*
tibus effluis ! Pro, ô vita nostra.

† Vbi vulgo, eti-
am in optimis
membranis no-
stris, At sedare.

Denique

Denique ablativi vim habet in illo : *Dignus amari, vel puniri* : pro, *dignus amore, vel penâ, vel punitione*. De quo itidem paulo pòst plenius.

Atque ista ostendunt, quantum recedant infinitivi à participiis : item ut infinitivi quemvis nominis casum referant, sed eâdem terminatione. Qui hoc non attendunt, quia infinitivus, quod ad exitum similiter se habet, confundere solent ejus convenientiam, & regimen; nec vel in hoc, vel in illo satis vident, pro quo casu infinitivus ponatur : nec distinguunt casum, quem habet ex propriâ naturâ infinitivi, quemque possidet ex communi verborum natura. Quæ plurimùm differre, exemplo planius faciam.

In orat. Eustemonis, sive Euzymonis Orat. Curtii est libro v* : *Quid mirum est fortunatos semper parem querere?* Pronunciatum igitur est tale : *Fortunatos semper querere parem, non est mirum*. Hic *querere*, vel potiùs tota oratio, *fortunatos querere parem*, ponitur loco nominativi, ac convenit cum verbo substantivo, & nominativo *mirum*, quem verbum habet à tergo. Hæc structura pertinet ad illum canona : Infinitivus, vel tota etiam oratio, loco nominativi posita, convenit cum verbo. De quo dictum cap. xviii. Præterea *querere* convenit cum accusativo *fortunatos*, quem habet à fronte. Et refertur ad canona istum : Infinitivus ante se habet nominativum, qui resolvitur per *quod, vel ut*. De quo dictum cap. xx. Vtraque hæc consideratio ad convenientiam pertinet : tertia non item, quatenus *querere* convenit cum *parem*. Illa enim structura subjicitur canoni isti : Omne verbum activæ significationis, seu finitum illud sit, seu infinitum, regit accusativum, notantem quid agens efficiat, vel circa quid actio versetur. Deque eo actum nobis cap. xxi. Ergo infinitivus *querere* habet accusativum *fortunatos*, ex natura sua : hoc est quatenus est infinitivus. Nam si ex infinitivo feceris verbum finitum, pro accusativo ponetur nominativus, hoc pacto : *Non mirum est, quod fortunati semper querant parem*. At alterum accusativum, *parem*, quem à tergo obtinet, regit non participium, ex infinitivi natura : sed universè ex natura verbi : quia etiam finitum verbum hunc exigit casum, cum dicatur, *Fortunati querunt parem*.

Nimirum, quæcunque fusè aded prosecuti sumus de verâ falsoque rectione casus à verbo : ea non solum habent locum in verbo finito, sed etiam infinito. Nam ut dicimus, casu patrio, *pecus est Melibœi; magni astimo; accuso furi; misereor tui; nutritur Romæ; recordor pueritiæ; egeo auxili; ita eodem casu dicitur, pecus esse Melibœi; magni astimare; accusare furti; & ita porro. Ut in dandi casu, dono alteri; narrat surdo; est mihi curæ : sic quoque, donare alteri; narrare alteri; esse mihi curæ. Ut in accusativo, amat literas; vivo vitam; eo Romam; egredior urbem; obliviscitur nomen; vixit triennium; patet tres ulnas : sic amare literas; vivere vitam; similiterque in cæteris. Ut denique in casu*

casu auferendi, rediit Româ; præstat humanitate; vendidit asse; fungor officio; nocte vigilat; abest mille passibus: sic redire Româ; præstare humanitate; & pariter in aliis. Quare non est expectandum, ut hoc loco expendamus, quos casus regat verbum infinitum. Hoc enim fit actum agere, quia pertinet ad communem Verborum structuram, de qua copiosè egimus. Sed videndum est potius, unde regatur verbum infinitum.

C A P V T L I.

Infinitivus pro genitivo positus, ac rectus à nomine. Est videre, & similia, dici κατ' ἑλλειψιν nominis facultas. Quibus modis cognoscatur, num infinitivus, accusativum vicem supplens, verè à verbo regatur, casum istiusmodi exigente, an potius à præpositione suppressâ. Habeo dicere, & similia, etiam efferi per gerundium in dum: & tam infinitivum, quàm gerundium, esse pro accusativo recto à verbo habeo. Verbo finito sepe additur infinitivus rectus à præpositione ob, vel propter. Ac similem ellipsin habere locum, cum post nomen adjectivum, quod voluntatem, aut facultatem notet, ponitur infinitivus: qui interdum etiam est formæ passivæ. Nec solum in infinitivorum hac structura omitti præpositionem, quæ accusativam adscribat; sed etiam quæ exigat ablativum. Etiam ipsum infinitivum κατ' ἑλλειψιν suppressi: ac interdum quidem brevitatè gratiâ, quia facile sit eum δὸς κὼς suppleri; interdum verò propter honestatem.

Regitur infinitivus vel à nomine, vel à verbo, vel à præpositione. A nomine si dependeat, vicem obtinet genitivi. Estque is casus nunc nominis substantivi, nunc adjectivi.

Sed rariùs adjectivi. Tale est, *Cupidus scire, pro sciendi.* Atque ita Statius quoque III Thebaidos: — *Avidi promittere bellum.*

Pro, *promittendi, vel, promissionis.* Sic, *Memor venire, pro veniendi.* Cui simile hoc ejusdem poetæ II Sylv. in Psittacum Meioris:

Auditâsq; memor penitus demittere voces.

Pro, *demittendi.* Et III Thebaidos:

--- *Imperiiq; haut flectere molem*

Nescius. Pro, *Haut nescius flectendi molem.* Maronis quoque, & Persii locum similem adduximus cap. superiori.

Ex substantivis vix aliud frequentius occurrit in hac structura, quàm *tempus.* Ita Cicero in Topicis: *Sed jam tempus est ad id, quod instituimus, accedere. Tempus accedere, pro, accedendi, sive accessus.* Et lib. II de Oratore: *Tempus esset jam de ordine argumentorum aliquid dicere.* Livius lib. I: *Tempus est majora conari.* Et lib. XXI II: *Tempus est, aut pacem componi, aut bellum noviter geri.* Parque ratio in aliquot aliis substantivis. Plautus Capt. Act. II, sc. III:

sc. III: --- *Nunc adest occasio Benefacta cumulare. ---*
 Pro, *cumulandi*, vel *cumulationis*. Cæsar lib. VII de bello Gallico: *Consilium cepit, omnem ab se equitatum noctu dimittere. Consilium dimittere, pro dimittendi, vel dimissionis*. Sallustius in Iugurth. *Nisi forte, quem perniciosâ libido retinet potentie paucorum decus atque libertatem gratificari suam.*

Interdum nomen substantivum intelligitur. Ut cum est exponi solet licet. Sic Virgilium, & Livium, loqui, vidimus cap. XIX. Ac similiter Horat. lib. I, sat. II:

*Altera nil obstat Cois tibi: pene videre est,
 Ut nudam.*

Pro, *potestas est videndi, sive visus*. Ibidem:
*Desine matronas sectarier, unde laboris
 Plus haurire mali est, quam ex re decerpere fructus.*

Ovid. III Met. --- *Liceat, quod tangere non est,
 Adspicere.*

Et sæpe alibi, maximè poetas. Quos imitari gaudet Gellius. Ejus jam locum unum superius * artulimus. Similiter autem lib. III, cap. I: *Multos videre est pecunie cupidos*. Et lib. VII, cap. III: *Præterea animadvertere est in tota ista Catonis oratione*. Item lib. XIII, cap. XI: *Vina quoque dulcior a est invenire in Comœdiis antiquioribus hoc nomine appellata, dictaque esse ea Liberi bellaria.*

Hæc de infinitivis à nomine rectis, ac positis loco gerundii in *di*, vel nominis substantivi in casu genitivo.

Nunc aperiã, unde cognosci possit, num infinitivus regatur à verbo, an à præpositione. Primùm ita statuimus, dependere à verbo, quoties oratio resolvenda est per *quod*, nõ illud causale, sed alterũ, narrationi simpliciter inferviens. Exempli gratiã: *Scriptis se cupere hanc rem*. Hoc per nominativũ, & particulam *quod*, sic resolves: *Scriptis, quod cuperet hanc rem*. Quomodo loquitur Tullius ad Att. lib. X, ep. IV: *Cum scripisset, quod cuperet me ad urbem venire*. Cũ igitur dicatur, *Scriptis se cupere*: *cupere* regitur à verbo *scripsit*, & pro accusativo censetur: quasi dixisset, *Per scripsit hanc cupidinem sive cupiditatem, aut potiùs voluntatem suam*. Sic in illo Terentii Heaut. act. III, sc. I:

Id ut maturent facere.

Et apud Plancum ad Cic. lib. X, epist. XXI: *Ut maturent venire*. Item hoc Sallustii: *Antonius Catilinam cum exercitu persequi maturet*. Quibus locis, *facere id*, valet, *opus id*: *venire idem*, ac *adventum*: *persequi idem*, ac *persecutionem*. Ut satis liqueat, infinitivos vicem obtinere accusativorum. Imprimis autem infinitivum amamus, si accusativus non sit in usu. Ut in exemplo allato, *Maturent facere*. Nam *facionem*, etsi origine respondeat, consuetudine tamen aliud notat. Sin accusativus eãdem significatione obtineat,

neat, nunc hic, nunc infinitivus, promiscuè ufurpatur. Vt, *Maturate fugere* : & , *Maturate fugam* : quod apud Maronem 1 Æn. *Fugere* igitur hic pro accusativo est, nec minus à verbo regitur, quàm verus accusativus. Similia sunt, *Disce silere* ; & , *Disce silentium* : *Cupio ludere* , & *Cupio lusum*. Vti & aliàs, si eadem sit significatio : ut, *Da bibere*, & , *Da potum*.

Ad huiusmodi structuram etiam refer, quando *habeo* sumi putatur pro *possum*, vel *scio* : ut Græcis εἶπω, pro δύνωμαι, præsertim post infinitivos λέγειν, vel εἰπεῖν. Sanè Cicero similiter pro Roscio Amerino, pro Cornelio Balbo, in Academ. quæst. & alibi, *Habeo dicere*. Vt ad Att. lib. xv : *De Rep. nihil habui ad te scribere*. Et lib. 1 ad Lent. ep. 1 : *De causa regia tantum habeo polliceri*. De Nat. Deor. *Hæc fere objicere habui*. Livius lib. xlii : *Illud infirmare pro certo habeo, audeoque*. Sed qui structuram hanc sciunt, fere tamen causam locutionis ignorant. Eam igitur adferamus. *Habeo* in huiusmodi locis non valet *possum*; sed propriam *habendi* vim retinet : & si vocem aliam pro *est* reponere voles ; interdum *debeo* magis conveniat, quàm *possum*. Vt apud Ciceronè in Oratore : *Audire habeo, quid hic sentiat*. Et Mcfallæ sive Augusti illo apud Suetoniū † : *Quid habeo aliud Deos immortales pre-*

cari, quàm ut hunc consensum vestrum ad ultimum vite finem mihi perferre liceat? ^{† in. 4.º. cap. 58.}

Hic contendimus infinitivū poni pro gerundio in D V M ; quod est accusativi casus. *Habeo audire*, vel *precari*, pro *habeo audiendum*, vel *precandum* : id est, *quod audiam*, *quod precer* : ubi clarè accusativus relucet. Quid multis opus ? cùm videamus, veteres quandoque hic pro infinitivo uti gerundio. Ita enim castissimæ Latinitatis scriptor Columella lib. v, cap. v : *Eatenus habemus præcipiendum, ut intelligant agricolæ*. Ac similiter loquitur lib. 11, cap. 11. Quod usitatus, *Habeo præcipere*. At sanè non hoc vult, *Possum præcipere* : sed potiùs sententia est, *Præcipiendum mihi illud*, vel, *Convenit me hoc præcipere*. Similis ratio in hoc Plinii lib. x, cap. lv : *Julia Augusta, primâ suâ juventâ Tiberio Cesare ex Nerone gravida, cum parere virilem sexum admodum cuperet, hoc usu est puellari argurio : ovum in sinu fovendo, atque, cum deponendum haberet, nutritrici per sinum tradendo*. Vbi, *deponendum haberet*, idem ac, *deponere haberet*, sive, *cum necesse haberet deponere* : non autem, *cum posset deponere*. Etiam Tacito similiter, *tolerandum habeo*, idem ac *tolerare habeo*. Sic enim ille lib. 11 Annal. *Posse Liviam stare, nubendum post Drusum, an in penatibus iisdem tolerandum haberet*. Interpretantur hoc, *tolerare posset*. Sed malim, *tolerare deberet*, vel *tolerare convenientius putaret*. Idem, vel alius potiùs, in elegantissimo dialogo de causis corruptæ eloquentiæ : *Cum in aliquam invidiam, aut crimen, vocati, suâ voce respondendum haberent*. Quod aliter dixeris, *Cum vocati respondere haberent*; vel, *cum respondendum vocatis esset*. Vbi officii itidem, non facultatis, significatio. Paulo post quoque pro illo, quod Cicero toties, *habeo*

habeo dicere, ille, dicendum habeo. Nam, inquit, multum interest, utrum de furto, aut formulâ, & interdicto, dicendum habeas. Quid apertius inde, quàm dicere, & dicendum, pro eodem sumi? eoque dicere, valere, quod dicas; h. e. quod dicere debeas, vel cupias.

A præpositione contra regitur infinitivus, cum resolvitur oratio per quod causale, sive, quia, vel quoniam. Ut illo Ciceronis ad Att. lib. ix, ep. vi: *Probari, quæ fecerimus, valde gaudeo, si est nunc illus gaudendi locus. Vbi probari gaudeo, valet, gaudeo, quod probentur: hoc est, quia probentur.* Ut hic fit ellipsis præpositionis *ob*, vel *propter*. Suppleas igitur hoc modo: *Gaudeo ob probari: hoc est, propter probationem.* Sic, *gaudeo venisse, valet, gaudeo quod sive quia veneris. Ut integrè fit, gaudeo ob venisse, sive à præpositione, ob ventum.* Quomodo Plautus, sed sine præpositione, Cistellariâ act. i, sc. i:

*Quod ille dixit, qui secundo vento ventus est,
Tranquillo mari, Ventum gaudeo ecastor ad te:
Ita hodie hic acceptæ sumus suavis modis.*

Pro, ob ventum, sive, ob venisse. Similiter illo Maronis Ecl. iii:

— *Nam me discedere flevit.*

Vbi sententia est, quod, vel quia discederem. Citra ellipsin igitur erit, *ob discedere; quod idem ac, propter discessum.* Item illo Nasonis lib. i Trist. el. viii:

— *Totâ tibi mente, mibique,
Gratulor, ingenium non latuisse tuum.*

Gratulor non latuisse, hanc vim, habet: gratulor, quia non latuerit. Non latuisse igitur ponitur loco accusativi recti ab ob sive propter: ut plenè fit, Gratulor ob non latuisse.

Quod si infinitivus per *ut* resolvatur, nunc regitur à verbo, nunc à præpositione. A verbo, ut, *jussit venire, quod resolvitur, ut venirem: non quod venirem. Ac, venire, vicem implet accusativi à verbo recti, quia, jussit venire, dicitur, ut, jussit hanc rem.*

A præpositione autem regitur infinitivus, cum jungitur verbis motum ad locum significantibus. Cujus rei exempla sunt aliquot apud veterem Scripturæ interpretem. In iis hoc †: *Non veni solvere legem, sed adimplere: Pro, ad solvere, h. e. ad solutionem: ad adimplere, sive adimplerionem.* Scio, non-nullos, more suo, propterea fugillare interpretem. Verùm cogitare debuerant, crebrò sic loqui optimos scriptores. Plautus Curcul.*

— *Parasitum nisi nudus quartus Cariam*

Petere argentum, is hodie hic aderit. Et Bacch. †

Senex in Ephesum hinc ibit aurum arcessere.

Hic nostra agetur etas in malacum modum.

Item act. iv, sc. iii:

— *Militis*

Parasitum

† Matt. c. 5, v. 17.

* Act. 1, sc. Flavio egredere.

† Act. 2, sc. Mitræ est me.

Parasitus modo venerat aurum petere.

Terentius Hec. Act. I, sc. II :

— *Nostra illico*

It visere ad eam. ---

Lucretius lib. IV :

Hunc igitur contra mutam contendere causam.

Virgil. I ÆN.

Non nos aut ferro Libyco populare penates

Venimus, aut raptas ad utera vertere prædas.

Horat. lib. I, od. XXIII :

Atqui non ego te, tigris ut aspera,

Getulusve leo, frangere persequar.

Stattius IV Sylv. ad Marcellum :

Forsitan Ausonias ibis frenare cohortes,

Aut Rhemæ populos.

Hicce omnibus locis infinitivus verbo additus, quod motum ad locum significet, non à verbo regitur, sed à præpositione omiſſa. Ut integrè sit, *Misi ad petere argentum* : hoc est, *ad petitionem argentum*. Nam verbalia olim verbi sui casum rogebant, ut alibi * ostensum. Nunc genitivus est usitatus. Similiter illud, *Persequar frangere te*, ponitur pro, *ad frangere te* : id est, *ad fractionem te*, hoc est, *tui*.

Eadem est elliptis, cum infinitivus subjicitur adjectivis, quæ voluntatem, aut facultatem significant. Ita Virgilium, atque Ovidium, loquentes audivimus †, cum de falso adjectivorum regimine ageremus. Estque mos † cap. 12. loquendi transmarinus. Nam, ut Maro ait †, *bonus calamos inflare, & bonum †* Eccl. 5. *dicere versus* : sic Eupolis Comicus :

Δαλεῖν ἀειτος, ἀδυνατώτερος λέγειν.

Loqui optimus, sed dicere idem pessimus.

Quasi dicas :

Ac Epicharmus quoque similiter :

Ὁὐ λέγειν δεινός, ἀλλὰ σὴν ἀδυνατός.

Prout legitur apud Gellium *, metro planè claudicante. Nempe, par-ticula negante in primum locum restitutâ, legi debet, *Δεινός λέγειν ἴσθι*. Latine utcumque sic expresseris :

Hanc dicere aptus, at tacere non potis. Vel, tacere est impotens.

Nulli verò Latinorum, quantum recolere memoriâ possum, familiarior is sermo, quàm Horatio : maximè que in Odis, ubi mirè gaudet *Ελλην-ρίζειν* †. Sic lib. I, od. I :

Indocilis pauperiem pati.

Od. III :

Αὐδὰξ ὅμια περπέτι.

Od. X :

Καλλίδυμ ὅτις ἅπαντα πλάσσει γέλοισιν

Condere furto.

Od. XII :

Βλάνδῳ & αὐτίκας σιδερίβυς κανόρις

Δυκερε κερκεύς.

Ibid.

Ibid. --- *Puerosque Leda,*
Hunc equis, illum superare pugnis
Nobilem.

Od. xv: --- *Et celerem sequi Ajacem.*
 Ibid. *Præfens vel imo tollere de gradu Mortale corpus.*

Od. xxiv: *Non lenis precibus fata recludere.*
 Od. xxix: *Doctus sagittas condere Sericas.*

Od. xxxv: --- *Amici Ferre jugum pariter dolosi.*
 Od. xxxvii: --- *Quodlibet impotens Sperare. ---*

Similia multa in cæteris odarum libris. Idemque lib. i, epist. xv:

--- *Opprobria fingere sevens.* Et ep. xx:
Irasci celerem, tamen ut placabilis essem.

Et epistolâ ad Pisones: --- *Amata relinquere pernix.*

Lib. i, sat. iv: --- *Dirus componere versus.*

Et, --- *Scribendi ferre laborem.*

Et sat. ix: *Præfertim cautum dignos assumere. ---*

Et x: --- *Doctus cantare Cavillum.*

Vbiq; his locis est accusativus à præpositione rectus. *Nobilis superare,*
pro, ad superare, hoc est, ad superandum. Celer irasci, pro, ad irasci, sive iras-
scendum. Dirus componere, pro, ad componere, sive ad componendum. Similiter
 Propertius lib. i i, el. x:

Si nos nunc inopes laudis conscendere culmen,
Pauperibus sacris vitia thura damus.

Perfius prologo: --- *Ingenique largitor*
Venter, negat as artifex sequi voces.

Et sat. i: --- *Nec ponere lucum*
Artifices, nec rurs saturum laudare.

Atque alia alibi. Neque adjectivis solum additur infinitivus activus;
 sed etiam passivus. Ut apud Horatium in Arte:

Cereus in vitium flecti. --- Et lib. i, od. xix:

Et vultus nimium lubricus aspici. Seneca Herc. Fur.

Et saxa fluctu volvit Acheron invius

Renavigavi.

Ac poetis quidem frequens est ea ellipsis præpositionis in quibusvis
 adjectivis, quæ peritiam, curam, vel simile significant: in prosa verò im-
 primis obrinet, quando infinitivus jungitur cum adjectivo, *paratus*. Cice-
 ro pro P. Quinctio: *Id quod parati sunt facere.* Idem Catoni lib. xv, epist.
 iv: *Mitto, quod invidiam, quod pericula, quod omnes meas tempestates & subieris,*
& multo etiam magis, si per me licuisset, subire paratissimus fueris. Quibus locis,
 paratus

Paratus facere, valet *paratus ad facere*: *paratissimus subire*, integrè sit, *paratissimus ad subire*. Hoc est, *ad faciendum*, *ad subeundum*. Quomodo Cicero in Lælio ait, *Ad mentiendum paratus*. Et lib. v ad Att. *Paratissimus ad hæc propulsandum*. Vbi potuerat Tullius dicere, *Paratus mentiri*: *paratissimus hæc propulsare*.

Nec solum regitur infinitivus à præpositione, quæ accusativum exigit, sed etiam, quæ ablativum. Vt in Eclogis:

Et cantare pares, & respondere parati.

Vbi quidem, *parati respondere*, integrè fuerit, *ad respondere*, hoc est, *ad respondendum*, vel *ad responsionem*: sed *pares cantare*, citra ellipsin sit, à *cantare*, hoc est, à *cantu*. Vel intellige *in*; ut sit, *in cantare*, hoc est, *in cantando*, sive *cantu*: quomodo Cicero in Lælio, *pares in amore*: & pro Fontejo, *par in beligerando*. Quod si cum ajo, *dignus amore*, ablativus regitur à præpositione intellectâ, ut superius * diximus: *par ratio erit*, cum dicitur, *dignus amari* * cap. 14, Virg. Ecl. 5. †. Quomodo & oratores loquuntur. Vt auctor Invektivæ in Sallustium, Tullio tributæ: *Mihi putasti parare invidiam ex mea re familiari; quæ multo mihi minor est, quam habere dignus sim.*

Quemadmodum autem reticeri solet præpositio, unde regitur infinitivus: ita sæpe etiam infinitivus ipse desideratur. Quod bisariam fit. Est enim cum antecessit, atque inde *ἄνδρ' ἰσῆς* repeti debet: est item cum penitus præteritur, idque honestatis causâ. Prioris generis est, *Vt voles, age*. Quod suppleas hoc pacto: *Age, ut voles agere*. Maximè autem hoc fit post verbum *videtur*. Cicero lib. xi i, epist. xxv i ad Att. *Velim aliquando, cum erit tuum commodum, Lenulum puerum visus: eique de mancipiis, quæ tibi videbitur, attribuas*. Intelligitur, *attribuenda esse*. Cæsar lib. iv de bello Gallico: *Ad hæc, quæ visum est, Cæsar respondit*. Fufius eâ de re Budæus in Commentariis linguæ Græcæ.

Alterius generis est, cum infinitivus desideratur post *solere*. Quod verbum de mœchis, vel scortis, dicitur absolutè, intellecto eo, quod mœchi solent, aut mulieres cum alienis viris. Plautus Cistell. act. i, sc. i:

Quæ cum suis viris prædicant nos solere.

Putæ, *consuescere*. Sic Pseud. act. iii, sc. i:

Neque ego illud possum, quod possunt, qui solent.

Catullus carm. cxiv:

Consule Pompejo, primum duo, Cinna, solebant

Mœchi. ---

Putæ *mœchari*. In Aldinâ, & vulgatis, *sedebant* est, pro, *solebant*. Sed *solebant* est in veteri editione, quæ Regii Lepidi prodiit. Atque idem in membranâ, quibus usus, reperit Ios. Scaliger.

Consuescendi verbum, vel aliquod inhonestius, reticebant honestatis causâ. Quod

Quod etiam fecere post verbum posse. Vt in illo Horatii Epod. od. XII:

Inachiam ter nocte potes. —

Vbi, quid intelligatur, nihil attinet dicere.

CAPVT LII.

De infinitiui præterito perfecto. Agræcius refellit. Suetonii vetus lectio defensa. Memini a Tullio ipso iungi præterito perfecto. Nebriffensis error.

Nunc quia, quæ generatim de infinitiuis dicenda erant, excussimus; speciatim agamus de præterito perfecto, & futuro.

Observant grammatici, *Memini* etiam adsciscere infinitivum præteriti temporis. Quæ de re ita Agræcius libro de Orthographia, & proprietate, ac differentii sermonis: *Memini me facere, dicere debemus, non, Memini me fecisse. Nam, Memini, sermo est totius præteriti temporis, qui antea factam rem in præ-*

* lib. 4 in Ver-

rem.

† Solutum desit
in codd. Cicero-
nis: & magis
Agræcio aduer-
satur: eoque tol-
landum.

‡ And. act. 2,

sc. 5.

* Ecl. 9.

† En. 7.

‡ 4 Georg.

fecisse revocat: & si dixeris, Memini me fecisse, duo præterita simul iungis. Cicero:* *Memini Pamphilum Lilyætanum mihi narrare solitum †. Idem infra: Respon-*

di Metello, ut debui: etiam illud memini me dicere. Terentius ‡:

Ego illam vidi. Virginem formâ bonâ

Memini videre.

Virgilius:*

Cantando puerum memini me condere soles.

Idem †: Memini --- Auruncos ita ferre senes. & multis præterea locis. Neque in-
venitur, ubi ab aliis magnis auctoribus Memini positum sit, ut non addatur aut E S-
SE, aut aliquis talis sermo, qui præsens tempus restituat: nisi uno loco, & quasi hoc
mirabile:

Namque ‡ sub Oebalæ memini me turribus altis
Corycium vidisse senem.

Quod poetæ pro necessitate metri licuit usurpare. Hactenus Agræcius: qui
lulorii potiùs, quàm decretorii, pugnare mihi armis videtur. Quale e-
nim hoc, quod duo negat præterita conjungi? quasi non dicatur; credidi fe-
cisse, venisse scripsit, intellexi obuisse. Imò Suetonii quoq; est in Augusto cap. c:
Nec desuit vir prætorius, qui se effigiem cremati euntem in calum vidisse jurasset.
Pro, juraret. Quod & Cæsaubonus malit hoc loco; magis tamen jurasset.
Sed locus non eget medicinâ. Et jurasset non tam Suetonio conveniret,
quàm Ennio, vel Plauto: ut liquet ex iis, quæ dicebamus lib. III de Ana-
logia cap. xv. Atque hoc primum Agræcii erratum. Accedit, quòd nec
memini penitus præteritum est: quia et si ab antiquo præsentis meno,
unde & memiscor, ac compositum reminiscor: tamen naturam induit præsen-
tis, quia significat, in memoria habeo: eaque ratio est, cur meno, & memiscor,
obsoleverint: ut quibus carere possent, quia memini eandem, ac illa, vim
haberet. Præterea nec illud attendit, quòd utcumque dicas, memini videre;
sic quo-

fic quoque præteritum adsciscet ; sed imperfectum : cujus vox Latinis, & Græcis, extra indicativum eadem est, ac præsentis. Sanè, *memini me videre*, non resolvas, *memini, quòd video* : sed, *memini, quòd videbam*. Denique nec Agræcius meminerat, locutum ita, non Virgilium solum, sed etiam Marcum Ciceronem. Ut pro Roscio Amerino : *Meministi, me ita distribuisse in iro causam*. Ad Att. lib. I, ep. VI : *Tibi me permisisse memini*. Pro Cornelio Balbo : *Quod quidem nuper in columnâ æreâ meminimus post Rostra incisum, & per scriptum fuisse*.

Nec *memini* solum, sed alia etiam verba, adsciscunt præteritum perfectum pro præsentis. Virgil. VI Æn.

— *Magnum si pectore possit*

Excussisse Deum.

Vbi ita Servius : *Excussisse, pro excutere; tempus pro tempore. Est autem Attica figura, quâ nos uti non convenit, ut ἀόριστος ponatur ἀπὸ ἐνεστώτος : ut ἔφαται, pro ἔφαθεν. Hac licentiâ utuntur poetæ.* Sic quoque Horat. lib. I, od. I :

Sunt quos curriculo pulverem Olympicum

Collegisse juvat.

Et lib. III, od. IV :

Fratreſque tendentes opacum

Pelion imposuisse Olympo.

Eodemque modo loquitur idem lib. I, sat. X : Ovid. I de Ponto, el. VIII : Pers. sat. I *, & IV † : Statius I Theb. † Sed quod solos sic ^{* vers. 105, § 246.} poetas loqui credit Servius, id non omnino verum est. Nam M. Seneca, ^{† vers. 348.} philosophi pater, præfat. Controvers. ait : *Intra coloniam meam me continui : † vers. 171.* *alioquin potuissem eum audisse in illo atrio, in quo duos grandes prætextatos ait secum deciamare solitos.* Et Gellius lib. III, cap. III : *Vel unus, hercle, hic versus, Plauti esse hanc fabulam, satis potest fidei fecisse.* Et lib. X, cap. XII : *Caleni, ubi id audiverunt, eduxerunt, nequis in balneis lavisse vellet, cum Magistratus Rom. ibi esset.*

Futura infinitivi passivi habere post se ablativum cum præpositione, vel illud Ciceronis lib. XV ad Att. fidem facere possit : *Brutum, ut scribis, visum iri à me puto.* Quare valde fallitur Nebriffensis, cum, in commentariis suis, dici posse negat, *Spero me amatum iri à Deo* : quia, ut inquit, *amatum iri* sit impersonale, & actionem notet : quod mirum excidisse viro tam erudito.

CAPVT LIIL.

Gerunda rectius, vel gerundiva, dici, quam gerundia. Infinitivum pro gerundio, non item gerundium poni pro infinitivo. Per ellipsin interdum desiderari nomen substantivum, unde regitur gerundium in di. Gerundia omnem habere casum, praeter vocativum. Gerundia in di cum genitivo plurali. An gerundia passivè accepta passivorum more admittant ablativum cum praepositione à, vel ab. Saturnius notatus. Gerundia in dum cum accusativo patiente, praecipuè cum adest praepositio. Gerundia in do cum verbo motus. Vallæ lapsus. In omnibus gerundiis, cum natura sua sint adjectiva, necessario intelligi aliquod substantivum, vel quod vicem obeat substantivi: id verò esse verbum infinitivum. Ac casum gerundiis additum, sive is genitivus sit, sive accusativus, non à gerundio regi, sed a suppresso infinitivo.

AB infinitivo venio ad gerundia, ut ea contra ἀναλογίαν vulgò appellantur. Libro tertio de Analog. cap. ix dicebamus, rectius vocari gerunda. Nimirum quia illis significatur aliquid gerundum, hoc est, agendum, faciendumve. Quomodo Cicero in 1 de Off. ait: *Ad rem autem gerendam qui accedit, caveat, ne id modo consideret, quam res illa honesta sit; sed etiam, an habeat efficiendi facultatem.* Possimus & cum veterum aliquibus, gerundiva nuncupare. Nam à gerundo formare licet gerundivum; ut à verbo infinito dicimus infinitivum. Similèque à demonstratus, demonstrativus, apud Ciceronem primo de Inventione. Item ab hortatus, hortativus, apud Fabium. Ut frustra sit Peronius †, cum adjectiva, in ivus exeuntia, habet pro minus Latinis. Nos tamen, ne videamur in lente, quod dicitur, unguentum quærere, veterem gerundii appellationem nunc quoque retinebimus.

Etiam libro III ostendebamus, gerundia non esse verba; sed participia, vel potius nomina: unde aliquis existimet, de iis, antequam ad Verborum structuram accederem, agi debuisse. Sed enim quis ignorat, vulgò, idque etiam veterum exemplo, subjici Verbo? Quare nec hac parte ab ordine recedam vulgario: idque eo minus, quia negare non possumus, magnam esse convenientiam verbi infiniti, & gerundii: usque adeò ut pro gerundio etiam infinitivo utamur. Ita enim Maro II Georg.

Et jam tempus equum fumantia solvere colla.

Vbi solvere, pro solvendi, vel solutionis, dixit. Ac similiter Ciceronem, Caesarem, Sallustium, Livium, locutos, superius * vidimus. Falli tamen censeo, cum ajunt, similiter gerundium poni pro infinitivo. Adducunt è Cicerone ad Terentiam: *Cum haberem in animo navigandi.* Sed Linacro † malim adferri, qui integrè ait esse, *voluntatem vel propositum navigandi.* Ac similis ellipsis est in illo Taciti in xv Annal. *Vologesi vetus, & penitus infixum*

† in 1 Etb. Nicom. cap. 2.

* cap. 49.

† lib. 6.

infixum erat, arma Romana vitandi. Nec insolens est, ut in gerundii ejusmodi structura omittatur nomen substantivum. Quippe Terentii est Adelph. act. II, sc. IV :

Ah, vereor coram in os te laudare amplius,

Ne id assentandi magis, quam quod habeam gratum, facere existumes.

Vt enim Græcis sæpe *χάειν*, vel *εἴρεα* : ita hic *caussa* intelligitur : quod & monitum Donato.

Illud etiam inter infinitivum, & gerundium, discriminis est, quod infinitivi non variantur, sed sunt quasi nomina *ἀνθρῶα* : nec temere aliter feriuntur, quàm loco recti, vel accusativi : ut, *Scire tuum nihil est, & Tuum scire esse nihil.* Gerundia autem variantur quovis casu, nisi quod vocativo carent. Vt, *Dicendum est, dicendi causa, dicendo apta, ad dicendum, & dicendo consequi.* In recto ait Horatius *, *Nunc est bibendum.* Quod simile est, ac si dicas, *neesse vel conveniens nunc est bibere.* Nam si gerundia in *dem*, necessitatem, ut Grammatici ajunt, significant : quid impedit, quo minus ea per hoc nomen *neesse*, aut simile, resolvamus ? Nec de obliquis est obscurius.

* lib. 1, od. 27.

Nam, ut dicitur, *cupidus reditus* ; sic Terentius †, *Cupidus redendi.* Et, ut, *habile confusioni* ; sic Plinius ‡, *Rubens (ferrum) non est habile trahendo.* Similiaque, *aptus ad studia*, &, *aptus ad studendum*, & in *judicio*, & in *judicando.* Quæ pluribus firmavimus lib. III de Analogia, cap. IX, & X.

† Hec. act. 3,

‡ lib. 34, cap. 15

Atque ex his liquet, gerundia habere ante se nomina, verba, & præpositiones, more aliorum nominum ; eoque paucis illa potuisse Grammaticos complecti, unde quatuor, plurimumve canonum, struem confecerunt.

Gerundium in *DI*, loco casus, quem verbum regit, interdum adfiscit genitivum. Plautus Captivis act. IV, sc. I :

Nominandi tibi istorum magis erit, quam edendi copiam.

Terent. prologo Heaut.

--- Date crescendi copiam,

Novarum qui spectandi faciunt copiam.

Cicero de Univerf. Reliquorum siderum quæ causa collocandi fuerit. Idem Philipp. Agitur, utrum M. Antonio facultas detur agrorum suis latronibus condonandi. Varro lib. II de R. R. cap. I : *Aliquod fuit principium generandi animalium.* Gellius lib. V, cap. X : *Euatblus adolescens dives, eloquentiæ, causarumque orandi cupiens fuit.* Ac imprimis id in pronomibus contingit. Cic. II de Divinat. *Doleo tantam Stoicos nostros Epicureis irridendi sui facultatem dedisse.* Cæsar III de bello Gall. *Neque sui colligendi hostibus facultatem relinquunt.* Quomodo idem & alibi sæpius loquitur. Livius lib. XXI : *Non vereor, nequis me hoc, vestri adhortandi causa, magnifice loqui existimet.*

Censet Saturnius, gerundia in *DVM*, cum passivè capiuntur, passivorum more, admittere ablativum cum præpositione. Vt si dicas, *Inter docendum*

dum à præceptore. Atque hoc loquendi genus unico defendit Agellii loco, ac cui vix similem reperiri putet in lingua Latinâ. Is est lib. I, cap. XII: *Amata inter capiendum à pontifice max. appellatur.* Nam præpositionem cum gerundio, non cum verbo, conjungi, eo probat, quòd ibidem legere sit, *itate, Amata, capio.* Sed profectò, quàm invalidum hoc sit argumentum, vident omnes.

Gerundium in *dum* negant accusativum patientem recipere, præterquam apud solos poetas, imprimis Lucretium. At locutus hoc pacto Varro, cum alibi, tum lib. VI de L. L. *Subulo dictus, quòd ita dicunt tibicines Tusci. Quocirca radices ejus in Etruria, non Latio, quaerendum est.* Est & Tertulliani lib. de pallio cap. III: *Multa dicendum fuit: πολλά ἐπιπέον.* Et cap. IV: *Physconem, & Sardanapalum, tacendum est.* In ejusmodi locis gerundium naturam habet participii in casu recto. Neque ignorat hoc loquendi genus Tullius. Ut in Catone Majore: *Tanquam longam aliquam viam conseceris, quam nobis quoque ingrediendum sit.* Et eodem in libro malit è veteri codice Obertus Giffanius*, *Optandum putavi libidinem.* Vbi gerundium vim haberet accusativi. Citant & similes locos è Ciceronis lib. XIV ad Att. & III Tusc. Livii lib. VII belli Maced. Macrobbii lib. III Sat. cap. VII. Sed ii omnes depravatè citantur: cujusmodi locis paginas implere animus non est.

* indice Lucretiano in gerundia.

Imprimis autem gerundium in *dum* accusativum hujusmodi habet, cum adest præpositio. Plinius lib. VII, cap. XL: *Vana mortalitas, & ad circumscribendum se ipsam ingeniosa.*

Idem dictum velim de gerundiis in *do*. Varro de re R. lib. III, cap. IX: *In supponendo ova observant, ut sint imparia.* Cic. III Tusc. *Quod verbum (invidia) dictum est ab nimis intuendo fortunam alterius.* Gell. lib. XVI, cap. XV: *Aequè magnam vim haberent in efficiendo versum.* Adferunt & alia loca plurimi: sed quæ ferè omnia aliter legantur in optimæ notæ codicibus.

Gerundia hæc in *do*, si Vallam audimus, conjungi nequeunt verbis motus: eoque nec dicendum, *Revertor ab arando, sed ab aratione; nec, Redeo à spectando, sed, à spectaculis.* Verùm Vallæ adversatur illud Tullii lib. de Claris Oratoribus: *Tum Brutus, Quàm hoc idem in nostris contingere intelligo, quòd in Græcis, ut omnes ferè Stoici prudentissimi in differendo sint, & id arte faciant, sintque architectelli penè verborum: iidem traducti à disputando ad dicendum, inopes revertantur.*

Atque hæc dicta sunt de consuetudine Romanâ gerundiis utendi. Nunc, ut in aliis fecimus, ita hîc quoque penetremus in caussam ejusmodi structuræ. Ea, sive convenientiam, sive regimen, spectemus, non vulgo solum Grammaticorum penitus ignoratur; sed iis etiam, qui principem in

arte

arte hac locum tuentur. Primùm illud in disquisitionem venit, cùm gerundia sint adjectiva, nulla autem adjectiva per se in oratione subsistant: cum quo substantivo illa conveniant. Ut cùm dico, *Pugnandi causa, ad pugnandum, pugnando vicit*. De hoc ita statuimus, ut verba multa accusativum regunt suæ originis, vel cognatæ significationis, etsi non exprimat: ita gerundia respicere, & quodammodo includere, infinitivum suæ originis, vel cognatæ significationis. E. G. illud, *Pugno acriter*, integrè sit, *Pugno pugnâ acriter*. Quod si *pugnâmus pugnâ*, sanè *pugnâ acriter pugnatur*. Ergo cùm dico, *pugnandum est acriter*, aliquod est suppositum idem significans, quod *pugnâ*. Nam *pugnâ* non potest esse suppositum, quia non convenit genere cum *pugnandum*. Sed est illud infinitivus *pugnare*. Infinitivi enim pro nomine substantivo positi, sunt generis neutrius: ut, *Scire tuum*. Ergo integrè erit, *Pugnare est pugnandum*. Vbi infinitivus *pugnare* ponitur pro nomine substantivo *pugnâ*. Ac proinde, *Pugnare est pugnandum*, valet, *Pugnâ est pugnanda*. Hinc causam videmus, cur non dicatur, *Est pugnandus*. Nempe quia suppositum est infinitivus, qui censetur generis neutrius. Et hic quidem gerundium erat casus recti. Accusativus verò erit, *Ad pugnandum*. Vbi hoc adjectivum itidem pro substantivo habet infinitivum *pugnare*. Ut citra ellipsin sit, *Ad pugnare pugnandum*. Dixeris, si rectum est, *Pugno pugnâ*, rectum quoque erit, *Ad pugnandum pugnâ*. At si *pugnare* pro substantivo est, integrè sit, *Ad pugnare pugnandum pugnâ*. Quod ridiculum est. De hoc ita mihi videtur; quia dicitur, *Pugno pugnâ*, dici & *Pugnâ pugnatur*. Sed non *pugnâ pugnatur pugnâ*: quandoquidem jam accusativus est in nominativum versus, ut retineri accusandi casus non possit. Similiter igitur, ut *pugno pugnâ*; sic etiam dicitur, *Pugnare pugnandum*: ubi, *pugnare* se habet, ut in priori exemplo *pugnâ*; *pugnandum* verò, ut *pugnatur*. Proinde, etsi dicatur, *pugnare pugnâ*; non tamen dicendum, *pugnandum pugnâ*: quia illud *pugnâ* jam quasi est conversum in rectum; ut quem infinitivus *pugnare*, qui in *pugnandum* intelligitur, repræsentet. Atque ut rectè diceretur, *Est pugnandum pugnâ*; *pugnâ* tamen non regetur a *pugnandum*; sed à *pugnare*: ut *pugnare pugnâ* sit subjectum; *pugnandum* sit attributum. Objicias illud Maronis XI Æn. — *Pacem Trojano à rege petendum*. Si enim subjectum est, *petere*; integrè sit, *Petere pacem est petendum*. Non diffiteor: quia, *petere pacem*, idem est ac *petitio pacis*. Ut sententia sit, *petitio pacis est petenda*. Cur enim absurdus, *petitio est petenda*, quàm *petere petitionem*: aut *bonas precari preces*: quod in sacrâ commotione ad Ianum legas apud M. Catonem*.

De gerundiis in D V M vidimus. Vnde facile erit statuere de cæteris. Ut in illo, *In judicando criminosa est celeritas*: intelligitur substantivum *judicare*:

judicare : quasi dicas, *in judicare*, vel, *in judicio judicando*. Sic in illo Ovidii
 III de Ponto el. VII :

*Curando quædam fieri majora videmus
 Vulnera.*

Curando, pro *curare curando*. Nam, ut dicitur, *curò curam*, & *cura curatur* :
 sic, *curare curandum* ; quod idem ac, *cura curanda*. *Curando* autem videtur
 regere *vulnera* ; quia *deò novè* repetendum. Nam integrè est, *Videmus, quæ-
 dam vulnera fieri majora, in curando illa vulnera*. Vbi *vulnera* non regitur à *cu-
 rando*, sed ab infinitivo *curare*. Vt integrè sit, *in curare vulnera curando*, hoc
 est, *in curà vulnerum curandà*. Præpositionem IN addo, ut plenus sit ser-
 mo. Nam gerundia in DO semper reguntur à præpositione, quæ ablativum
 exigat. Vt cum dico, *apparando diem consumere*, præpositio desideratur,
 quam Terentius expressit in Adelphis* :

* act. 5, sc. 7.

— *In apparando consumunt diem.*

Sic, *cantando rumpitur*, pro, *in cantando : bibendo perit*, pro *in bibendo*, quasi di-
 cas, *in potu*. Quam rem abunde comprobavi, cum de ablativis causæ in-
 frumenti, vel modi, ageremus.

De gerundiis in DI postremò videamus. Vt de illo, *Tempus est pu-
 gnandi*. Quod integrè est, *Tempus est pugnare pugnandi*. Vbi adjectivum *pu-
 gnandi* convenit cum infinitivo *pugnare*, qui supplet vicem substantivi. Vt
pugnare sit & neutri generis, & casus genitivi : eoque cum illo *pugnandi*
 conveniat in genere numero, & casu; ut adjectiva cum substantivis solent.
 Sententia autem est, *Tempus est pugnare pugnandæ*. Sed hic controversia inci-
 dit iis de locis, ubi gerundiis jungitur genitivus. Vt, *Tempus est videndi no-
 væ comædiæ*, vel *novarum comædiarum*. *Dederunt occasionem deridendi sui*. Vbi
sui est pluralivus; *deridendi* est singularis. Sed integrè sit, *occasionem deriden-
 di deridere sui* : hoc est, *derisionem sui*. Vt *videre risum* dicitur, sic concipia-
 mus, *deridere derisum*, vel *derisionem*. Et, ut *risus alicujus*, sic dicitur *derisio alicu-
 jus*. Ergo *sui* regetur non à gerundio *deridendi*; sed ab infinitivo intellectu,
deridere. Quod manifestius erit, si pro genitivo *sui*, qui tam singularis est,
 quam pluralis, ponamus *civium*. Quasi sit, *Occasio deridendi civium*. Quod
 citra ellipsin fuerit, *Occasio deridendi deridere*, sive *derisionem civium*. At non
 ita loquimur. Quid tum? Non de sermonis consuetudine agimus; sed de
 causâ sermonis. Quam non abs re erit, si paullo apertius exponamus.

Sunt enim viri eruditi qui contendant, gerundia in DI esse utriusque
 numeri: haut aliter, ac pronomina *sui, nostri, vestri*. Eoque cum dicitur, *causâ
 collocandi siderum*, tantundem esse volunt, ac si per participium sic efferas,
causâ collocandorum siderum. Item, *principium generandi animalium*, per partici-
 pium dici posse ajunt, *principium generandorum animalium*. Vt nempe non in
 priori

priori regimen , in posteriori convenientia fit ; sed utrumque ad convenientiam pertineat. Atque hoc ajunt perpetuum esse cum pronomi-
sui, nostri, vestri. Neque enim dici, *Fecere hoc vestri adhortandorum causa :* vel
sui tuendorum gratia : sed, *vestri adhortandi ;* item, *sui tuendi.* Atque ideo hanc
 structuram prætulisse existimant, quia ut numero , sic terminatione etiam
 convenirent. Mihi, uti & Vallæ †, videtur, in hujusmodi structura, non † *lib. 1 Eleg.*
 esse numeri convenientiam ; sed gerundia in *di* tantum esse singularia ; *sui,*
nostri, vestri, si verbum plurale addatur, ipsa etiam esse pluralia. Causa au-
 tem locutionis eadem est, ac illa quam de gerundiis in *do, & dum,* affere-
 bamus. Nempe ut genitivus gerundio additus non à gerundio regatur ,
 sed ab infinitivo intellecto, vicemque implente nominis verbalis in *io,* vel
 similis. Itaque, *Causa collocandi siderum,* integrè sit, *Causa collocandi colloca-*
re siderum : hoc est, *collocationem siderum.* Item, *Principium generandi anima-*
lium, sic fuerit supplendum, *Principium generandi generare animalium,* hoc est,
generandi generationem animalium. Causa adhortandi *vestri,* plenè erit, *Causa*
adhortandi adhortationem, vel, *cum adhortatione vestri.* Estque hæc sententia
 etiam doctissimi Grosippi epistolâ ad Hieronymum Bossium. Et quibus
 hæc sententia displicet, velim cogitent secum, quod substantivum ipsi in-
 telligant in gerundiis. Nec enim adjectivum consistit sine substantivo ex-
 presso, vel intellecto. Velim item respondeant, ecquid magis rationi con-
 sentaneum possint adferre, cur dicatur, non solum, *copia spectandi comædiarum,*
 sed etiam patrio casu, *comædiarum,*

C A P V T L I V.

De *SYPINIS.* In unâ exeuntia, quia substantiva sint, non variare genus : ac
 propterea βαρβαρίζειν, qui dicunt, Ire oppressam Remp. vel, Ire sublata la-
 trocinia. Regere casum sui verbi : regi verò non à verbo, uti creditum, sed à præ-
 positione accusativum amante. Contumelia factum itur. Præda itur præ-
 datum. Reus itur damnatum. Ac vetus in istis lectio defensa apud Catonem,
 Plautum, & Quinilianum. *Supina in V* non regi ab adjectivo, quod præcedit :
 sed ab ommissa præpositione, quæ ablativum exigit. Pro *supino* hoc etiam substitui
 infinitivum, vel gerundium in *dum* cum præpositione. An aequè dativi casus sint,
 ac ablativi.

A Gerundiis venio ad supina : in quorum structura tria spectantur.
 Primum, an pro diverso genere nominis appositi, ipsa etiam genus
 mutant, ac terminationem. Deinde quem casum regant. Postremò utrum
 regantur à verbo significante motum ad locum.

De primo ita statuendum, supina esse nomina substantiva quartæ decli-
 nationis :

nationis : eoque non variare genus ; ne priora quidem ; sive antecedit præsens activam ; ut , *It vitam perditum* ; non *perditam* : sive præsens passivum ; ut , *Latrocina iri sublatum* , non *sublata*. Prioris exemplum est isthoc Livii lib. xxxix : *Vitamque tuam perditum ire hoc pacto properat*. Vti & hoc Terentii Eun. † *Nutricem accessitum iit*. Similèque , *Do nuptum filiam*. Nam *nuptam* aliud signaret. Alterius exemplum est illud prologo Hec.

--- *Cum interea rumor venit* ,

Datum iri gladiatores.

Item Cicero lib. I de Divinat. *Vaticinatus est , madefactum iri minus triginta diebus Græciam sanguine*. Et Hirtius de bello Alexandrino : *Repentina latrocina sublatum iri videbatur*. Hinc facilè videmus , jure reprehendi Paullum Iovium , & Henricum Stephanum , quòd dicant , *illos occisos iri* : pro , *occisum iri* : item alium , *summm virum , cuius nomini parcemus , cum scribit hoc pacto : Virtutem oppressam atque everfam iri*. Pro , *oppressum atque eversum*. Nempe non attenderunt , *oppressum , eversum , occisum* , & similia , quando *ire* , vel *iri* , antecedit , esse non adjectiva , sed substantiva : ut fati liquet ex iis , quæ diximus lib. III de Analogia , cap. XI.

Nunc de regimine supinorum videamus. Vbi duo consideranda , quid regant , & unde regantur. Supina priora regunt casum verbi sui. Plautus Aulul. act. II , sc. II :

Nam si opulentus ir petitur pauperioris gratiam.

Terentius Andr. act. I , sc. I :

— *Cur te is perditum ?*

Et Phormione act. II , sc. III :

— *Etiam me ultro accusatum advenit.*

Cæsar lib. I belli Gall. *Legatos ad Cæsarem mittunt rogatum auxilium*.

Virgil. Æn. II : — *Scitarum oracula Phœbi*

Mittimus.

Etiam dativum instar verbi sui adsciscunt. Vt ibidem :

— *Ani Grajis se irum matribus ibo.*

Parque ratio in structurâ ἐλλειψικῆ. Vt , *Venerat me postulatam repetendum*. *Accesserat potatum totam noctem* , vel , *totâ nocte*. *Missus erat solutum te periculo*. *Ire se defensum telo*. Quomodo autem hæc ἐλλειψικῆ fit supplenda ; fati liquet ex iis , quæ diximus de falso regimine , sive figuratâ verborum structurâ.

Superest quæstio , unde regantur : in quo à præstantissimis etiam Grammaticis est aberratum. Communis enim opinio est , regi à verbo , quod apertè , vel occultè significet motum ad aliquid. At longè verius est , quod superius cap. VII dictû , regi ea à præpositione per ellipsin omisâ. Nempe ,